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Nemzetiségek
győzelme.

Szerencsétlen közjogi elhe
lyezkedésünk keserű negyven 
éve a lem ult idő, amely alatt 
a nem zetnek  állandóan saját 
politikai többségi pártjával kel
lett küzdenie. É s kell m ég m a 
is. A lá tsza t és a parlam entá
ris berendezkedés szerin t ugyan  
m aga a nem zet állítja csa ta
sorba az t a gárdát, am ellyel 
legkevésbbé van egy vélem é
nyen s am ely ellen szünet 
nélkül harcol, valójában azon
ban a politikai életnek ez t a 
többség táborát a választási im- 
m oralitás és az ország  nem 
zetiségei szolgálta tják . A par
lam en tarizm us köpenye alatt 
m űködő, valójában legkevésbbé 
nem zeti korm ányhatalm aknak 
állandó leltári kerületekre van 
szükségük , am elyből m int va
lam i politikai m agazinokból 
lehet előterem teni azt a  p á r
to t, am ellyel fegyverszünetnél
küli belháboru t kell folytatnunk.

E m e leltári kerületeknek k ü 
lönösen a  nem zetiségi, a ro 
m án  és horvát vidékek alkal
m asak . E rre  telhették m indig 
a fősuly t. Ezeknél csináltak 
m ind ig  olyan politikát, am ely 
akadály  nélkül egyengette^ az 
ú tjá t a leltári kerületek élet- 
benm aradásának.

A zokat, akik a nem zetiségi 
v idékeknek hangadói és kor
m ányzó i voltak, tejben fürösz-
tö tték , a g y o n  protekciózták, va
lóságos tizenkilencedik és h u 
szad ik  századbeli brávókat ne
veltek  belőlük, akik azu tán  
ez t a hatalm ukat term észete
sen  iparkodtak is kihasználni 
é s  m egterem tették a nem zeti
ségek elkeseredettségét.

Két véglet sárkányfeje ütötte 
lel m agát pár évtized a la t t : a 
korm ány em bereinek zsarnoksá
ga okozta ökölbeszorított nem 
zetiségi elem és a hatalm i ér
dekből eredő kacérkodás sz ü 
löttjei, á so k  elnézésé®  kivált
ság, amely vérszem et terem tett.

És m i lett az eredm ény ? 
Veszedelmes és szom orú, a 
katasztrófaszerü nem zetiségi 
kérdés.

A tulengedékenység, m ás
részről pedig egyesek despo- 
tizm usa okozta elnyom atás 
Nagy Románia, Nagy Szerbia, 
Nagy H orvátország, Nagy 
O roszország á lm át m orfiu- 
m ozta bele a nem zetiségi lel- 
kekbe, am elyek m ár ébredezni 
is kezdenek s am elyek ma 
m ár a szép álom  m egvalósu
lásán fáradoznak.

K ész öröm m el szállítják a 
hatalom nak a leltári képvise
lőket, m ert tud ják  azt, hogy 
ezzel csak sa ját nem zetiségi 
ügyüket, a h o sszú  évtizedek 
álm át viszik előbbre és még a 
szép álom ért pénzt is kapnak. 
Kölcsönösen ám ítják  el egy
m ást s m indegyik azt hiszi, 
hogy a másik becsapott.

Ügyes, m esszelátó, egész
séges nem zetiségi politikára 
volna szükségünk, amellyel 
valamiképen elejét lehetne 
venni a közelgő nagy vesze
delemnek és ehelyett tovább 
űzik a veszedelm es já tékot. A 
hatalom m egtartásáért felál
dozzák a veszedelm es nem ze
tiségi politikát. 1 iszu a jövő
jét teljesen ezekre szándéko
zik megalapítani. Paktum oz 
a románokkal, a horvátokkal, 
államot ad nekik az állam ban, 
segíti a nagy álom  folytatását, 
hogy a nem zet törekvéseit le
törje, hogy az ország politi
kai életébe m inél több Lajtán

Felelős szerkesztő : Major Mihály.

túli oxigént ereszthessen. Is
merve az ő m indenen keresz
tülgázoló akaratát, a paktum  
valoszinüleg m eghosszábbitja 
életét, de hogy a nemzetiségi 
veszedelm et a hatványok hat
ványára emeli vele, ugyancsak 
felesleges volna bizonyítani. 
Az ezeréves M agyarország sor
sát rakja a tétre hazárdjátéká
ban egy kis hatalom hosszab- 
bitásáért s ha nyer, a nemzet 
lesz a vesztes, olyan vesztes, 
am elynek következm énye rö 
vid idő alatt m egváltoztathatja 
az ország térképéi.

Aki ebbe a rettenetes poli
tikai ferblizésbe csak kissé is 
beletekint, lehetetlen, hogy el 
ne forduljon tőle, még akkor 
is, ha talán  eddig fanatikus 
hive volt.

A lappangó parazsat olajoz
zák, hogy  T isza továbbra is 
T isza m aradhasson. A nem 
zetiségek pedig örömmel üze
nik m eg testvéreiknek, hogy ál
muk egy nagy lépéssel köze
lebb ju to tt a m egvalósuláshoz.

Le a klerikálisokkal
kiáltással tódult ki a galilei zsi
dó ifjúság a Marcali-Görcsöni 
por tárgyalási terméből. így e pör 
a világnézetek harcává alakult 
át, m int a bírósági fórumon, 
mint a történelem  krónikásának 
felfogásában.

K ülönben nem is e historikum 
a fontos és vizsgálgatásunk tár
gya, hanem  maga a jelszó.

„Le a klerikálisokkal" nem. 
manapság üvölt végig először a 
történelm i színpadon. Az igaz, 
hogy a kifejezés helyenkint és 
koronkint változott, de a törek
vés, amelyet kifejezett, mindig 
ugyanaz volt.

Éz a kitétel először Pilátus 
term eiben hangzott el Krisztus 
felett és Krisztust a keresztre 
vitte, a zsidók „Feszíts meg“-je.

Majd 300 esztendőn keresztül

az ódium Christi mint „ad bes- 
tiás“, „ad leones" ‘hangzott és e 
hang nyomán patakokban fo- 
Iyott a millió és millió keresz
ténynek vére.

hz a hang üvöltött a francia 
forradalom ban, midőn a gilottin 
alatt imádkozó papok és apácák 
vérzettek.

Franciaországból, Port jgálliá- 
bó! mi üldözte ki a szerzetes 
rendeket V A francia, olasz és 
portugált iskolákból melyik irány 
tiltotta ki a hitoktatást V iá me
lyik szellem, melyik hang kí
vánta, követelte loghangosabban 
a laicus házasság áldásait ? 
Ugye : „Le a lderikálizmussal" 
szelleme és iránya !

Melyik tónus törte le, nálunk 
is a keresztény egyetemről a ke
resztet és tette egymás ellensé
geivé a két régi jóbarátot, a 
hitet és a tudományt és must az 
iskolákból, mi vagy ki akarja 
kidobni az evangéliumot ?

Mel; :l' irány az, amely kilú
gozta ii. clligenciánk leikéből az 
idealizmust, a hitet, a bátorsá
got és most a katholikusnak 
még megmaradtakat pedig lassú, 
de biztos tempóval a jobb, a 
befolyásos és az előkelő pályá
ról szépen leszorítja ? A felelet 
e kérdésre ismét csak a fenti 
lehet.

Es mióta ily kifejezésektől 
hangos az ország, véreink kö
zül ezren és ezren veszik ke
zükbe a vándorbotot és idegen 
országban keresnek otthont ma
guknak, mert az ő ezredéves 
otthonukból egy idegen hata
lom kiszorította őket.

Ezon jelszónak tónusa röfög 
kéjelegve újságjainkban, mikor 
revorendásról ir kicsinylólog, 
gyalázólag, mikor szent eszmé
ink virágzó kertjébe gázol sáros 
csülkeivel, büntetlenül és mikor 
ogy hithü érzésű civil keresz
tény úriembernek revét veheti 
piszkolódó tollára.

Végül a szekularizációt is e 
hangok előzték meg és kísérték 
m ásutt is és nálunk is e jelsza
vak közepette követelik.

Szóval: „Le a klorikalizmus- 
sal“ nem jelent mást, mint .Fé-
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Sár- és 
hócipők.

Külön szőrme osztály. —  Leszállított árak.

3  03*1

szítsd meg“, mint „vadállatok elé 
a keresztényekkel,“ „mint lámpa
vasra a papokkal", mint le a ke
reszténységgel, le a katholiciz- 
mussal. le a k a to lik u so k k a l! 
Le különösen azon katholiku- 
sokkal, kik mint a keresztény 
erények képviselői örökös szem
rehányás ennek a bűnözés nél
kül élni nem tudó világnak. 
Mintha mindig azt kiáltanátok 
felénk, le veletek keresztények 
kik szivünkbe láttok, kik ke
zünkre néztek, bűneinkért kér
dőre vontok minket és kik miatt 
szógyelni és utálni kell önma
gunkat, akiknek erényei gátlói 
a mi szenvedélyeinknek!

„Le a klerikálisokkal" egy 
modern jelszava a történelmi és 
mégis mistieus „Ódium Christi" 
megnyilvánulásának, más szóval 
nem más mint katholikus üldözés, 
antihristianizmus. Nem vértontó, 
hanem lelket, szellemet, ideget 
ölö keresztényüldözés korában 
élünk. A mi száza’dunk ismét a 
keresztény üldözések kora, de 
veszedelmesebb a Nero és Dio- 
cletian korabeli vérengzésnél, 
mert ezek nyílt harcok voltak, 
a mi korunké meg palástolt, 
még pedig démoni ügyességgel 
palástolt, hisz a  harci szavak: 
le az antiszemitákkal, le a kle
rikálisokkal !

Ö NGYILK O S
községi jegyző.

Balogh Gyula tabajdi jegyző, 
a Fejérmegyei Jegyzöegyesiilet 
alelnöke és jelenleg ügyvezető 
elnöke f. hó 2-án mellbelötte 
magát és tegnapra meghalt.

A valamikor jómódú jegyző 
az utóbbi időben anyagi zava
rokkal kiizdtt s a h ir szerint 
emiatt ment halálba. Családja 
már napokkai ezelőtt észrevette 
s sötét szándékot, amit a jegyző 
a fejében forgatott s épen azért 
revolverét és vadászfegyvereit 
elrejtették előle s nagyon vi
gyáztak rá.

F. hó 2-án azt mondotta hozzá
tartozóinak, hogy hivatalos ügy
ben el kell utaznia. Felm ent Bu
dapestre, vásárolt egy brow ning 
revolvert s hazamenve' bezár
kózott irodájába és mellbelőtte 
magát.

A faluban arról suttogtak már

napok óta, hogy  a jegyző vál
tót hamisított. Ez a sugdolódás 
azonban nincs sehonnan  m ege
rősítve.

Valószinüleg m ende-m onda 
csak, hogy Sós A ndrás községi 
biró és ennek öccse Sós József 
aláírásával a Bicskei Takarék
pénztárnál leszámítol ta ío tt egy 
8000 koronáról kiállított váltót. 
A biró — állítólag — m egtudta 
és összehívta a községi képvi
selőtestületet, mely azt hatá
rozta, hogy a jegyző eljárása 
miatt megteszi a hivatalos lé 
péseket

A szerencsétlen véget ért jegy
zőt kiterjedt és előkelő ro k o n 
ság gyászolja.

Farsangi naptár.

január 10. Székesfehérvári Torna Club 
táncmulatsága Szent István te
remben.

Január II- A Székesfehérvári Munkás Dal
kör műsoros táncmulatsága Ma
gyar Király.

Január 17. Altiszti bál. Szent István terem.
Január 18. Keresztény Koreskcdeimi Alkal

mazottak műsoros estéllyel egy
bekötött táncmulatsága.

Egy kisleány
borzalmas halála. 

Végzetes csúszkálás.

Tegnap délben jelentették a 
mentők, hogy a Hármashidnál 
egy kisleány alatt beszakadt a 
H osszuhidi csatorna jege s a 
szerencsétlen gyermek eltűnt a 
jég alatt.

A mentők gyorsan kiszálltak 
a szom orú helyszínére, de mire 
odaértek, a közellakók kifogták 
a vízből a kisleányt, aki ekkor 
már halott volt. A mentőkocsi 
visszament, hogy helyette a 
hullakocsit küldje.

Az eset a következő:
A Hárm ashid mellett, a csóri- 

u t és Farkasverem útja elága
zásánál lakik saját házában 
Eisenberger Lajos vásári ba- 
záros és rövidárus családjával. 
Eisenberger tegnap hajnalban 
feleségével együtt vidékre m ent

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya
Regény a XVII. századból.

Németből fordította: Sebestyén József.

(85)
Végre az orvos odalépett hozzá 

és gyengéden figyelmeztette, hogy 
idejövetelünknek más fontos célja 
is van. Erre kitakarták a holttestet, 
de az erőszakos halál semmi nyo
mát sem észlelték rajta. Sokáig 
álltak ott tétován és tanácstalanul, 
mikor az orvos egyszerre csak íöl- 
kiáltott: '

Báró ur, azt hiszem nyomra 
akadtam s ezzel a leány idő köz
ben kitakart karjára mutatott, me
lyen .számtalan tű- és törszurás 
volt látható.

A báró közelebb lépve merev 
szemekkel vizsgálta a fölfedezett 
bűnjeleket és megdöbbenve kér
dezte : Nagy Isten, mi lehet ez ?

Úgy gondolom — telelt az or
vos — megtaláltuk a titok nyitját, 
e inrsrurások voltak okozói min

den bizonnyal a szerencsétlen leá
nyok halálának,

És csakugyan törszurások len
nének e sebhelyek V

Semmi kétség benne.
Borzalmas halál. Embertelen 

kegyetlenség.
De lássuk csak a többi áldoza

tot is ! A íölnyítolt sírok csak 
megerősítették azt, amit először 
tapasztaltak: a gyilkosság kétség
bevonhatatlan jeleit mindenütt 
megtalálták.

Napnál világosabb tehát — 
mondta a báró az orvos felé for
dulva — hogy a leányok nem ter
mészetes halállal múltak ki, ha
nem mindannyian borzalmas gyil
kosság áldozatai. Dehogy miért, 
az Istenen kívül senkisem tudja. 
Am az igazságnak ki kell derül
nie, mert az nem lehet, hogy ek
kora gonoszság, ily égbekiáltó 
bűntény megtorlatlanul maradjon.

Ezzel a báró elbúcsúzott az or
vostól és sietve elhagyta Csejthél. 
Dóra, ki az egész idő alatt vizsga 
szemekkel figyelte és leste a báró 
minden lépését, ujjongott örömé
ben, mikor a kellemetlen vendég 
kocsija kifordult a vár udvaráról. 
Bizonyára semmi gyanúsat nem

talalt — ismételgette önmagában, 
- mert különben újabb látoga
tással gyötört volna meg. Igazán 
elég volt a kellemetlenségből, 
többé nem akarom végig élni ez 
izgalmakat. Egy félelmetes ellen
féllel végeztem, a többivel már 
könnyű szerrel fogok elbánni.

Ezek a gondolatok foglalkoztat
ták Dórát sokáig. Nem is sejtette, 
hogy e csend és nyugalom csak 
látszólagos, a viharfelhők már kö
zelednek s az igazság már útban 
van, hogy megbosszulja a tizenkét 
ártatlan leány szomorú vére hul
lását . . .

XIV.
Báró Tölgyessy kocsija eköz

ben elérte Pozsonyt. Egyenesen a 
fejedelmi palota felé tartott, hogy 
ott azonnal jelentkezzék. Nádasdy 
kedves szívélyességgel fogadta 
vendégét.

Mi jót hozott, kedves báró — 
üdvözölte a belépőt.

Fenségednek semmi jóval sem 
kedveskedhetem, sőt inkább én 
kérek alázatosan valamit.

Ha kérése hatalmamban áll, 
úgy előre biztosíthatom a legna- 
gyobbfoku jóindulatról.

SZŐRMÉT (muffot és boát)

Telefon 49. bizalommal legolcsóbban

Csak .egyet kérek, amit bizo
nyára meg is fogok találni fen
séged trónjánál — igazságot.

Az Igazság minden trónnak és 
koronának legszebb disze, de 
egyúttal legtöbb erőssége is.

Úgy van — felelt a báró — e 
szavak igazán méltók fenségedhez. 
Éppen azért megvagyok győződve 
arról, hogy az én esetemben is 
pártatlan igazságot fog szolgáltatni, 
bármennyire nehezére essék is.

Minden bizonnyal úgy lesz. Hisz 
az igazságot, fejedelemnek ha 
trónjára ül igazságot szolgáltatni, 
el kell felejtenie, hogy felesége, 
gyermekei, testvérei vannek. Re
mélem tehát, hogy nyugodtan fogja 
reám bizni -ügyét. Térjünk a do
logra, kérem adja elő, ki ellen 
van panasza, ki ellen kér védel
met és igazságot ? !

A fenséged tulajdon felesége el
len — felelt a báró komoly ün
nepélyes hangon.

Nádasdyra mini a villámcsapás 
hatott a felelet s meghökkenve 
kérdezte : hogyan, az én feleségem 
ellen ?

(Folyt, köv.)

Qéi vehet.
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vásáíravés; 4i egyetmekét égy  
öreg-dajkával,, hagyta otthont; 
A dajka:. reggel felöltöztette.s 
m eg . is etette a gyermekeket 
s azu tán ' hozzálátott kisebb 
m osáshoz, mivel azzal is m eg
bízták. A legnagyobb gyermek 
a 7 éves Rózsi a napokban el
vágta a kezét s ezért nem ment 
tegnap iskolába1.''Tizenegy óra
kor a  Rózsi" leány és az 5 év 
körüli Bözsi- kiszöktek a ház
ból és k im entek ' a rétségen 
levő befagyott -pocsolyákj egére 
csúszkálni. Fél 12-kor szaladt 
bé a1 (dajkához-a1 kisebbik leány, 
hogy '

Rózsi beleszakadt a vízbe s 
nem tud kijönni.

A dajka és egy ottlakó asz- 
szony lélekszakadva futottak a 
Harm ashidhoz ; s -■ ■ keresték a 
csatornában a - kisleányt, de 
nem  találták. Csak sokára ju 
tott végre eszükbe, hogy hátha 
a gyermeke nem ott szakadt 
a vízbe. A háztól balra nem 
m essze van egy mástél méter 
mély pocsolya tó, melyet a 
csatornából lefolyó viz alkot. 
Itt azután észrevették a sze
rencsétlen gyermeket.

Értesítették a szomszédokat, 
ahonnan férfiak jöttek s egy 
szöges póznával kihúzták Ró
zsikét, aki ekkor már halott 
volt.

A rendőrség részéről dr. M ol
n á r  József tb. főorvos és Ko
vács Lajos rendőrbiztos mentek 
ki, • de m ár csak a beállott ha
lált konstatálhatták a szoba
padlójára kiterített kisleányon.

Egy három éves fiúcska, a 
meghalt Rózsika öccse rászólt 
a hivatalos urakra, hogy takar
ják  be a Rózsika lábát, mert 
megfázik. '

A holttestet a városi hulla
házba szállították.

Városi
k ö z g y ű lé s .

Tegnap délután folytatólagos 
közgyűlést tartott a városi tör
vényhatósági bizottság a múlt hó 
29-iki közgyűlésről a tegnapi napra 
áttett ügyek letárgyalása végett.

Az elnöklő főispán üdvözölte a 
múlt hó 7-én megválasztott uj vá
rosi bizottsági tagokat akik most 
jelentek-meg először a város zöld 
asztala mellett.

Rauscher Béla v. b. t. indítvá
nyára az Iskola-utcát Ybl Miklós
ukénak nevezték el.

F E J É R M E G Y E ! 'N A P L Ó

| Vihar-kerekedett ■ Hajdú várme
gye ama feliratánál mely a címek 
és rangok eltörlését sürgeti. A ta
nács egyszerűen a tudomásvételt 
javasolja. Dr. Hajós Rezső, Lipcsey 
Lajos és dr. Pataki Ármin a tanács 
javaslata mellett, dr. Steiner Jákó, 
dr. Krausz Zsigmond és Pénzes 
Imre az átirat mellett foglalnak 
állást. Dr. Pataki beszéde alatt 
olyan emelkedett volt a hangulat, 
hogy dr. Saára Gyula polgármss- 
ter jónak látta 5 percre felfüggesz
teni a közgyűlést.

Szünet után szavaztak a város
atyák és pedig a tanács javaslata 
mellett 30-an, ellene 44-en. Így 
tehát a város felír a kormányhoz 
a címek és rangok eltörlése iránt.

Referádánkat holnap folytatjuk.

Két interpelláció.

Ketskés Elek v. b. tag a tegnap 
tartott közgyűlésen való tárgyalás 
céljából a következő két interpel
lációt jegyezte be az interpellációs 
könyvbe:

1.
Két kérdés

Varga Elemér műszaki tanácsos, 
vár. főmérnök úrhoz :

1. Van-e tudomása a tanácsos 
urnák arról, hogy a Simor-utcában 
levő u. n. terménypiac oly rette
netes állapotban van, hogy eny
hébb időben, különösen esőzések 
alkalmával a terményekkel meg
rakott kocsikat csak bokáig érő 
sárban lehet megközelíteni ?

2. Hajlandó-e ezen a bajon sür
gősen segíteni ?

II.
Néhány kérdés

Varga Elemér műszaki tan. városi 
főmérnök urnoz:

1. Igaz-e; hogy a Széchenyi-utca 
vízvezetékének a vasúti sorompó 
alatt való [összeköttetését máig 
sem csinálták meg ?

2. Igaz-e, hogy ebből a város
nak már eddig is több ezer ko
rona kára van, hogy ez a kár év- 
ről-évre emelkedik ?

3. Igaz-e, hogy éppen ebből a 
szerencsétlen helyzetből származó 
vízhiány volt az oka a város alsó 
részén kiütött tífuszjárványnak !

4. Vállalja-e mindezért a felelős
séget ?

5. Hajlandó-e ezen a tűrhetet
len állapoton sürgősen segíteni ?

— Értesítés. A Leányklub f. 
hó 6-án d. u. 5 órakor választ 
mányi ülést tart. Az elnökség.

H I I V E K ,

i Lapunk mai száma 4 iillér.
— Eljegyzés. Szily László 

pénzintézeti tisztviselő eljegyezte 
Herder Ilonkát, Hérder Károly 
ny. főtanitó és neje kedves leá
nyát.

— A javítóintézet köréből. A
székesfehérvári kir- javítóintézet 
igazgatója Roniancsik János ker
tészt munkavezető felügyelővé 
nevezte ki.

— A kórház költségvetése. A
Fejérmegyei Szent György kórház 
ezévi költségvetése tegnap jött meg 
a miniszteriumbil, kegyetlenül meg
nyirbálva. A miniszter a következő 
törléseket végezte a költségvetésen : 
Az élelmezési költséget, dacára 
hogy az idén 20 ágygyal több lesz 
a kórházban, 5000 koronáról 5500 ra 
szállította le ; az alorvosok fizeté
sét évi 1600 K-ról 1400-ra, az 
igezgatófőorvos és osztályos főor
vos fuvarátalányát törölte, a gyógy
szerköltségeket 12000 K ról 10000-re, 
a felszerelési költséget 0400-ról 
6000-re, a vízfogyasztási diját 2000- 
röl 1800 ra, az épület f ; tartási 
költséget 5890 K ról 5000 re s a 
vegyeskiadásokat 5890 K-ról5500 ra 
szállította le.

— A farsangban minden vőle
génynek szerencsét hoz, ha téli 
kabát, trckó posztó, öltöny szö
vetei', Fejérvárinegye egyetlen kizá
rólagos poszíókereskedőjénél Rúd 
bányainál vásárolja. Finom fekete 
és kék szövetek métere, 6. 7, 8 
korona.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jó nevelő
anyánk özv. Horváth Andrásné te
metésén megjelenni vagy halála feletti 
részvétüknek bármi jelét adni szí
vesek voltak, ezúton mondunk hálás 
köszönetét. Nagy István és neje Tuj 
ner Gizella.

— Tüzelt a vidéken. Majdnem 
végzetessé válható szerencsétlen
ség zárta le a csákváriak Újév nap
ja'. U. i. rettenetes szélviharban este 
fel 11 érakor rémes vészkiáltás za
varta fel álmukból az embereket. 
Tüzet kiáltottak, amely Talon Imre 
tojáskereskedő széna boglyájában 
ütött ki és a szél által élesztett vé 
s/.es fénnyel világított. De hála a 
gondviselésnek, az idejekorán ki
vonult tűzoltóság óriási erömegfe- 
szitése rövid idő múlva, nemcsak a 
tűz tovább térj-dósét ekadályozta 
meg, hanem a tüzet is eloltotta. A 
tűz oka ismeretlen

Jenő községben Batai Ferenc 
szérüskert jében egy kazal széna 
leégett. Tűz oka ismeretlen.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-féle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárba. Város
háztér

— Sok ember jár az utcán, szé-1 
gyenkezve ruhája- miatt, .belátva 
tévedését'.bár későm- Tudja, hogy. 
öltönye . * rossz, ízléstelen, ódivatú, 
hideg, ezért egészségtelen. Legyen 
ez tanulság arra,,, hogy,, gyapjú 
szövetet, egyedül, Rudbányai Imre, 
kizárólagos, posztókereskedőnél ér-
detnes megvenni, ahol egy méter 
divat szövet 3, 4, 5, 6, 7, 8 
korona.

—- Leégett hajlék. Hétfőn reggel 
az öreghegyen leégett Tonamáhr 
István fazsindelyes hajléka. A tűz 
állítólag a ház melletti husftlstölőtől 
származott. Kivonultak a tűzoltók 
is, de mire kiértek a ház mér. leé
gett.

Biztos és kényelmes uri ineg- 
élhetést nyújtó könnyen ellen
őrizhető előkelő ű zet és vál
lalathoz befektetett tőke teljes 
biztozitisával TAfS kerestetik 
„Biztos jövedelem" jelige alatt 
a kiadó továbbit.

KORONAFI K~ IsiF lÁ
cs. és kir. kamarai hölgyfodrászok

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos fésülések, ondclállás, 

schampnomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szökilés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy roklár kész hajfonatokban 
már 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetnek 
Olcsó polgári árak ! Tessék próbát 
tenni. Címemre figyeljenek.

— Szerkesztői üzenet. Nem kell, 
érettségi bizonyitvány, mert érettsé
gét mi sem igazolja jobban mint az 
hogy megértette az előnyeit s ruha
szövetsz g'eteit, mindég a kizá
rólagos p sztókeresiedésben szer
zi be

Ha azt akarja, hogy kevés 
pénzért sok karácsonyi ajándé
kot vegyen, úgy keresse fel ok
vetlenül üzletemet, mert nő) 
ruhaszövetet, barhetot, vásznat, 
kötényeket, sálkendőket nálam 
a legjobbat is legolcsóbban ve
heti. Deutcsh Béla, Szent Imre- 
utca, barátok épülete átellenében.

Egyesületi élet.
A Nápakadémián vasárnap a szép 

számban megjelent közönségnek 
élvezetes estélyben volt része. Tá- 
los érzéssel szavalt, Hermann mo
nológjával jól megkacagta'.ta a kö
zönséget. Kotrobainak remek elő 
adásu szavalatát s egyszerű lót 
pinulán művésziesen lejátszott ma
gyar nótákat ugyancsak megtap
solta s megujrazta a közönség. 
Előadó dr. Kovács Kálmán ügyvéd 
volt, Iti az uzsorán: 1 tarrott értékes 
élvezetes szabad előadást. A mü 
k.-dvelők a „B.-teg“ c. vígjátékot 
ad'ák elő. Dnrich Mariska es Hor- 
vá'h Erzsiké ügyesen alakitoltak.

|  Bramofon gépek és lemezek
első rendűek nagy választékban!

LEMEZEK 2 40 FILLÉRTŐL,
grammofon tü pedig már 40 fillértől 

kezdve kapható.

HORVÁTHNÉ ÉS RÓNAINÉ, 4tönyv- és papirkereskedesMjo^^

I v í e g é n s e i z t e  *  a

S Z É P  I M A - K Ő N  Y V E K
Igen nagy választékban. Úgyszintén óriási- választék

ALBUM ÉS EMLÉK KÖNYVEKBEN
bőr, plüseh és vászonkötésben mar___

8 0  f i l l é r t ú l  m e z d v e  !

Állandó nagy raktár a  legújabb mű
vészi és angol levelező-lapokból, va
lamint a  ieszebb kiviteli] levélpapí
rok is, úgy dobozokban mint map
pákban legnagyobb választékban és 

legolcsóbb árban kaphatók.
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KIZÁRÓLAGOS OLCSÓ ÜZLET!
Valamennyi árukat az 

eddigi olcsó áraimnál is 
meglepően s o k k a l  
O l c s ó b b a n  aján
lom fel a

onyi vásár
alkalmával nagyrabeesült 
vevőimnek.

I t t  felsorolt néhány so
rozat csupán fogaimat ad
nak olcsóságaimról.

Divatbarhet szép 
színekben 44 fill. mtr. 

Színtartó barchet nagy- 
választekban 40 fill. mtr 

Tenisz barliet 35 „ ,,
Mosó kreton 
jó minőség 36 „ „

Festő kreton 38 „ „
Mosó delin 40 „ „
Franczi delin 90 „ „ 
120 széles ruliakelme szép 

színekben 80 fill. mtr. 
120 széles divatkelme nagy 

választékban ív 120  mtr. 
140 széles an

gol kelnie „ 2*10 „
Színes bársonyok K 138 „

Színes férfi ing
tartós zcfirböl 1 K SO fül.

Fehér férfi ing
__ _ jó siffonból 1 K 80 fill.

Női ing hímzett
vagy dúsan szegélyezve 1 K 80 fill.
Gyermekruhácska
színtartó barchetból 1—3 
évesig i K 80 fiii.
Reformkötények 1 k so mi.
Férfi alsónadrág
príma köpperből 1 K SO fül.
Zsebkendő fehér
vagy színes szélütueaija 1 K SO fili.
Férfi harisnya szép
színekben 6 drb. 1 K SO fül.
Damast abrosz 1 k  so mi.
Lepedő szegve 1 k  so mi.
Damast törülköző
3 darab 1 K 80 fill.

IDEUTSCH BÉLA
Fejérmegye egyedüli csemege 

üzlete a Bodega csemege c sa r
nok Legfinomabb áruk. Legol
csóbb a rak. Kérem a címre 
figyelni.

Hitelszövetkezetnél D eák F erenc- 
u tca  4 . sz. a. üzletében 1. rendű  
se rté sh ú s  k apha tó  1 K 50 fillérért.

Jövő hétre halak előjegyzé
sé t hétfőig kérjük a  pontos 
szétküldés miatt. Tisztelettel 
Gebauer Testvérek Telefon 340 .

o
MOZGÓ FÉNYKÉPSZINHAZ

— BUDAI-UT 3. —

Műsor: Janáur hé 7 és 8-én, 
szerdán és csütörtökön : I.

. Az őserdők borzalmai.
Szenzációs állatdráma, szabadon  ̂kó
borló fenevadakkal az életveszélyes 
produkciókkal 3 felvonásban. II. sláger

Klára kisasszony.
Kacagtató vígjáték 2 folvonásban. 

(Edison kép.) 8 pótkáppcl:
I. Egy nagyváros tisztulása. 
(Ism.-ter.) 2. A művész keze. 
3. A Suffragettok legújabb 

cslnyjel. (Humoros.)
Ünnep- és vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 
és 9 órakor. Hétköznapokon egy elő-S 
adás este fél 9 órakor. A színház jól 

fűtve van. Elsőrendű filmek.

Fogak K A'ács D “zso fo'»á 
sza'.i m ű term iben  

Székesfehérvár N ádor u tca  és Basa
utca farok . G ebhard héz. Telefon
332.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 óra
töt d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tátik.

I csm. 100 gr. császárkeverék i 40 
I „ 50 „ .  ,  -  70
I ,  100 „ háztartás tea —.80

ll ,  50 . .  .  — 40
I klg- I doboz angol tea 14 —

különlegesség

Kapkató: FIUMEI kávéóeliozaíal
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

APRÚHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendőt.

HALLÓ ! I Ön még nem vett ez évre ka- 
[endáriáumot ? Ne késsek betekinteni Ró- 

ninó cs Horváthné Kossulh-utcai popirke- 
jeskedésébo, ahol 30-félc kalendárium von.

Egy gyermektelen házaspár házmesteri
átlóst keres. Cím a kiadóhivatalban.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. . sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
L r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
ptvifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Egyes dűlőben buzavetcssel együtt egy 
búzaföld kiadó. Tudakozódni Alsotandysor 9. 
Zsopka Mihályr-áL _ —— -----  -

Taaulé felvétetik Kümmel gépműhelyében.

Székesfehérvári Hitelszövetkezet hiísszé- 
kébe tanulót keres Deák-utca 4. sz.

Kömmel Viktor elsőrangú gép és mecha
nikai műhelye, Kcrt-u. 47 Telefon 242. sz 
Javít: írógépet, kerékpár-, varrt'- es más 
minden különleges gépeket. Mótarokut es 
autókat. Jókarban levő használt motorke
rékpárok oldalkocsival is raktáron olcsón 
adatnak cl.

Szép hajfonatot kihullott
r  J - -  hajból mar 2

korona 40 fillérért. 8 koronáért már adok 
70 c. m. hosszú hajfonatot garantált termé
szetes hajból. Divatos turbán 60, krepp 
(einlag) métere 04 fillér. Kihullott hajat ve
szek. Arany Nándor fodrász, Haltér 9.

Két szántóföldet a sárkánykuti dűlőben 
az 1914. évre készpénzfizetés mellett bérbe 
ad Szalay Károly a Fejérmegyei Takarék
pénztárban.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

T á v i r d a - u .  5 .  s z .
ala tt levő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a  legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a  legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

AVAROD SZÍNHÁZBAN
január 5-én és 6-án délután 
6 órakor, este fél 9 órakor
Edison remeke :

beszelő
a huszadik század

legnagyobb csodája.
Tökéletes színházi előadás.
A kép nemcsak mozog, ha
nem élethűen beszél, énekel

és muzsikai. 

Őfelsége a Királyt
a  m utatványok annyira m aguk
kal ragadták a hogy bá
m u la tn a k  a következő szavak
kal adott kifejezési :

-Hiszen ez maga az élet !*
.Ez a találmány óriási I"
.Csakhogy még ezt is megérhettem 1° 
-Akár még egy áráig is is elhallgat
tam volna, oly nagyszerű és hatalmas. 
Küldjék Eoison uraak üdvözletemet e i  
köszönotemet az élvezetért I*

Minden kulturális faktornnk: a sajtónak- 
Irodalomnak, tudománynak és művészet vi
lágszerte egybehangzó véleménye szerint; 
Edison iíig—1-ndsndöbl- és legtökélete

sebb találmánya

A k i n e t o f o n
HELYÁRAK : földszinti páholy t3  K 10 
f  emeleti páholy 11 K 10 f., I. 
sxék 2 K 64 f., II. zartszek 2 K 14 f., 
IIL sártszák 1 K 84 f., erkelyüló I K 
52 f.. karzati ülő 82 f., erkélydllo 82 í., 

karzati álló 62 f.
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- Székesfehérvár, Halfér 17.
M á t r t o n

kárpitos, diszitö és paplankészltő _
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akár bárminemű 
e 1 szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szük
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hagy 
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. 
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugyszin
-------szintén átdolgozásokat házon kivüt is.

Tisztelettel
Z M T á r to n .  I K á r o l y

K B  A LEGJOBB PAPUN.

-  E

VILÁGATLASZ;
szerkesztik Kogutowicz 
Károly dr. és Littke Aurél 
dr. 130 térképlapon 100

fő- és 22U melléktérkép. Névjegyzéke több mint 130,000 hely
nevet, a 16 füzet mindegyike pedig 8—8 térképlapot tartalmaz. 

— Megjelenik havonta. —

Karácsonyra mér a 9-ik füzet is kapható, ami diszes gyűjtő
tokban alkalmas értékes ajándék. Ara 34.—kor.
Az egész mű ára füzetekben .. 50.— „
Az egész mű ára félbörbe kötve „ 00.— „
A diszes gyújtotok (a füzetekhez) „ 10.— „

Három* koronás havi részletfizetésre is kapható. — 
Bővebbet a könyvkereskedők, vagy a kiadó

MAGYAR FÖLDRAJZ INTÉZET R. T.
Budapest V. Rudolf-tér

—  Kérjen mintatérképet és prospektust. —

j SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

Székesfehérvár Megyházépiilet

' Bőrbntorökat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál- 

_ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé- 
tázásokTlinóleum" lerakások, valamint minden ej szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! -
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roietták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rézrudak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,,V  I D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

VIDA ELEK,

Haltáro& tartól

kárpitos és díszítő. 

“elvem szolid! ÉSStsassafflE

EK, ,IM

MINT AZ O. K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
iegegyszerübbtól a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetűben versenyképesek 

bármely más hasonló nagv és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modern 

^ ^ ^ h á lo - , .ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
JPSff _ Állandó buiorkiállitás! „

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag ra 
árucsarnokunkban kaphatók. K

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. !0. hl

Ó r i á s i  v á l a s z t é k
M I N D E N N E M Ű

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve all a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan
—  csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
™  taPasztalatimat óhajtom itt is érvénye

-  stteni, hogy vendégeim legkényesebb Ízléseinek

-”s r kí, r s s “sss,“r
Kiaszsls Laj o m

-  szállodatulajdonos és vendéglős._____

Esténkint elsőrendű zene. —

ww a legfinomabb kivitelig. 
Legolcsóbb árakért kapható
K O V A T S  A N T A L

ú r i  é s  n ő i  d i v a t á r n h á z á b a n .

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANINOK! -  HARfóONIUMOK I
A leghíresebb bécsi gyárosoktól:

£  EHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
H HOFMANN és OSERNY, Stb.
® Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

:  HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árok 

mellett

K-tól feljebb <Zongorák dOO
Pianinók 450
Harmoniumok 70 ’ ’ £
Cimbalmok 70 ,  ,  « ,
Cimbalmok pedállal 130 - » 3

0 S T  10 évi Jótállással. "W g  ^  
Javítások és. hangolások a lég- <- 

jutányosabbon eszközöltetnek. 3J[

HÉ’FN_.M.A;RT:ONp
Dunántúl legnagyobb mű- 

hangszerkészitö telepe. 
Kossuth-u.2. és;Simor-u;37.|[

^ 0mk ^^y^yolohTzY ^h^m egyeim dáG iG Székesíóhérvároíí
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